
宮 広 給 第 １ １ ５ 号   

令和６年６月２８日   

 

施術機関 各位 

 

                  宮城県後期高齢者医療広域連合事務局長 

（ 公 印 省 略 ） 

 

はり師、きゅう師及びあん摩・マッサージ・指圧師の施術に係る療養費 

関連通知について（通知） 

 

 後期高齢者医療制度の運営につきましては、日頃格別の御理解と御協力を賜り厚くお礼

申し上げます。 

 さて、標記につきまして、令和６年５月 31 日付けで厚生労働省より下記通知が発出さ

れましたのでお知らせいたします。 

また、改正につきましては、令和６年６月１日以降の施術分から適用するものと、令和

６年 10 月１日以降の施術分から適用するものがありますので、各施術機関におかれまし

ては、関係法令、通知、療養費の支給基準等を改めて御確認の上、適正な請求に努めてい

ただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

No. 通  知  件  名 

１ はり師、きゅう師及びあん摩・マッサージ・指圧師の施術に係る療養費の支給について 

（発出年月日：令和６年５月 31 日、発出番号：保発 0531 第１号） 

２ 
「はり師、きゅう師及びあん摩マッサージ指圧師の施術に係る療養費に関する受領委任の取

扱いについて」の一部改正について 

（発出年月日：令和６年５月 31 日、発出番号：保発 0531 第２号） 

３ 
「はり師、きゅう師及びあん摩・マッサージ・指圧師の施術に係る療養費の支給の留意事項

等について」の一部改正について 

（発出年月日：令和６年５月 31 日、発出番号：保医発 0531 第７号） 

※通知内容は厚生労働省または所在地の厚生局ホームページにて御確認くださいますよう 

お願い申し上げます。 

また、改正についての問い合わせ等は所在地の厚生局へお願いいたします。 

 

 

 

 

 

担当：宮城県後期高齢者医療広域連合 給付課 


